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Giriş

Kale, Ege Bölgesi’nin İç Batı Anadolu Bölümü’nde Denizli-Muğla karayolu 
üzerinde Denizli'ye 75 km. Muğla'ya ise 80 km. mesafede Denizli iline bağlı orta 
büyüklükte bir ilçedir. Kale ilçesi sınırları içerisinde yer alan Kale-i Tavas (Tabae-
Eski Kale) bugünkü ilçe merkezine 2,3 kilometre, Denizli-Muğla karayolunun ise 
1 kilometre batısında yer almaktadır.

Prehistorik dönemlerden itibaren yerleşime tabi olan ve Tabae kenti üzerine 
kurulmuş olan Kale-i Tavas, Selçuklu, Menteşe Beyliği ve Osmanlı Dönemi’nde 
önemli bir merkez olarak dikkat çekmektedir1. 1887 yılına kadar Menteşe 
Sancağı sınırlarında kalan Kale-i Tavas, bu tarihten itibaren Denizli Karyesi'ne 
bağlanmıştır2. Cumhuriyet Dönemi'nde 1950'li yıllara kadar yerleşimin devam 
ettiği Kale-i Tavas, heyelana maruz kalması nedeniyle, 1954 yılındaki 6409 Sayılı 
Yasa3 ile ilçenin bugünkü yerine taşınması kararı alınmıştır.

Kale-i Tavas (Tabae)'da yaşayan medeniyetlerin kalıntılarını bulup ortaya 
çıkarmak ve geçmiş kültürleri yorumlamak amacıyla 2007 yılında başlatılan 
Kale-i Tavas (Tabae Antik Kenti) Ören Yeri Kazısı, bu tarihten itibaren kesintisiz 
olarak devam etmektedir. 2015 yılından itibaren Kale-i Tavas (Tabae Antik Kenti) 
Ören Yeri'ndeki kazılara ek olarak burada yaşayan reayadan vefat edenlerin defi n 
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yeri olarak kullanılmış olan Kavaklıpınar Mevkii’nde yer alan ve hala kullanılan 
Kale-i Tavas Mezarlığı ’da dâhil edilmiştir (Foto. 1).

Kale-i Tavas Mezarlığı, Osmanlı Dönemi’ne ait mezar taşları bakımından oldukça 
zengindir. Mezarlık alanına defi n kesintisiz devam ettiği için Cumhuriyet Dönemi 
mezar taşları da bulunmaktadır. Bu mezar taşları taş işçiliğinin estetik beğenisi 
yanında, Kale-i Tavas'taki yerleşik hayat ve kültürel doku konusunda da bizleri 
aydınlatmaktadır Mezar taşları başlık türleri, bezeme anlayışı, kitabelerinde 
kullanılan alfabe ve ifadeler, taş işçiliği ve malzeme olarak gelenekten izler taşıması 
bakımından önem taşımaktadır.

Kale-i Tavas Mezarlığı ile ilgili olarak bugüne kadar bir ön araştırma4 ve Kale-i 
Tavas (Tabae) Kazısı'nın ve Kale-i Tavas Mezarlığı alanında yılında yapılan 
çalışmalardan5 başka ayrıntılı bir yayın bulunmamaktadır.

Kale-i Tavas Mezarlığı ortasından geçen Denizli-Muğla karayolu nedeniyle 
Doğu (Yukarı) ve Batı (Aşağı) olmak üzere iki ayrı parselde konumlanmaktadır. 
Karayolunun genişletme çalışmaları sırasında şahidelerin kaybolabileceği endişesi 
ile Denizli-Muğla yolunun doğu kenarına öncelik verilmiş ve 2015-2017 kazı 
sezonlarında tapunun 81. pafta 2582 parselinde kayıtlı 7160 m2’lik alanı kapsayan 
Yukarı (Doğu) Mezarlık olarak adlandırılan yerde çalışma yapılmıştır6 (Foto. 2).

Yukarı Doğu Mezarlık, çalışmaların sistematik bir şekilde yürütülmesi için VI 
paftaya ayrılmıştır (Çiz. 1). Paftaların belirlenmesinde mezarlık alanını belirleyen 
duvarlar ve belediye tarafından daha sonraki dönemlerde mezarlık alanı içerisine 
eklenmiş olan gezi yolları kullanılmıştır. Kale-i Tavas Mezarlığı’nda 2015-2017 
yıllarında I. ve II. paftalarda çalışmalar yapılmıştır. Bu bildiride I. paftada 80 ve 
II. paftada 57 olmak üzere Cumhuriyet Dönemi tarihli olup, Osmanlı Dönemi 
mezar taşı geleneğini7 devam ettiren 137 şahide değerlendirilecektir. Kale-i Tavas 
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Nisan 2012), Denizli 2013, s. 100-112.

5 Mustafa Beyazıt, Kasım İnce, H. Hüseyin Baysal, 2014-2015 Kale-i Tavas (Tabae Antik Kenti) 
Ören Yeri Kazı Çalışmaları, 38. Uluslararası Kazı, Araştırma ve Arkeometri Sempozyumu; Edirne 2016, 
s. 161-178; Mustafa Beyazıt, “Kale-i Tavas Mezarlığı Kazısı (2015)”, XX. Uluslararası Orta Çağ 
Türk Dönemi Kazıları ve Sanat Tarihi Araştırmaları Sempozyumu (02-05 Kasım 2016) (Bildiri Özeti Kitabı), 
Sakarya 2016, s. 103-105.

6 M. Beyazıt, agm., Geçmişten Günümüze ...s. 75.

7 Cumhuriyet Dönemi'nde Osmanlı mezar taşı geleneğini devam ettiren mezar taşları hakkında 
yayınlar oldukça sınırlıdır. Yayınlar için bkz. H. Kâmil Biçici, "Cumhuriyet Dönemi (1929-1961) 
Gördes'in Geleneksel Süslemeli Mezar Taşlarından Bazı Örnekler", Ankara Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Dergisi, sy. 47 (2006), s. 169-196; H. Kâmil Biçici, "Tire Asri Mezarlığında Bulunan 
Cumhuriyet Dönemi Mezar Taşlarından Bazı Örnekler", Anadolu Kültüründe Süreklilik ve Değişim, 
Dr. A. Mine Kadiroğlu'na Armağan, (2011), s. 119-134; Ertan Daş-Şakir Çakmak, Karşıyaka’nın Taş 
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Mezarlığı'nda geleneksel Osmanlı üslubunu hatırlatan 137 mezar taşından daha iyi 
durumda olan ve bildiri konumuzu en iyi biçimde yansıtabileceğini düşündüğümüz 
15 mezar taşı örnek olarak seçilmiştir. Etkileşimin daha iyi anlaşılması için aynı 
mezarlık alanından Osmanlı Dönemi mezar taşlarından örneklerde verilmiştir.

1. Katalog

Katalog No: 1 (I8-19)

Ebatları: 1,16x0,24x0,06 m.

Başlık Ebatları: Genişlik:23,9 m. Yükseklik: 0,22 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Mehmed zevcesi Gülsüm'e ait olan 
dikdörtgen gövdeli şahide, sivri kemer formuna benzeyen dairevi tepelikle 
sonlanır. Tepelik bölümünde her iki tarafta bir dalın üzerinde çelenk formunda 
yapraklara yer verilmiştir. Bu düzenleme tepeliğin formuna göre kavislenmiştir. Bu 
dalların arasına tepelik bölümünün üst tarafına konumlandırılmış ay-yıldız motifi  
işlenmiştir. Yıldız, ayın içbükeyli kısmına yerleştirilmiştir. Betonarme malzemeden 
yapıldığı anlaşılan mezar taşı sağlam durumdadır. Şahidenin ön ve arka yüzey 
genişlikleri birbirine eşit olup, düşey dikdörtgen form göstermektedir (Foto. 3, Çiz. 
2-3).

Kitabesi: Baş şahidesinin ön yüzünde on iki dikdörtgen kartuş içerisinde on üç 
satır sülüs karakterli kitabesi bulunmaktadır. Tarihin yazılı olduğu en üst kartuşta 
hem Osmanlı Türkçesi alfabesi hem de Latin alfabesi kullanılmıştır. Kitabenin 
diğer kısımları Osmanlı Türkçesi ile yazılmıştır. Kitabede:

1 1949-1364  7 Garib olasun
2 Zehrab-ı Firkatimden  8 Kabrime güller açılsın
3 Dehr-i Gülistan ağlasun  9 Laleler bana buyu 
4 Gonca iken so 10 Tedaviden el çeküb
5 lduğumdan babası  11 Dimağı oldu hal
6 Ağlasun  12 Afat Mehmed zevcesi Gülsüm

ifadelerine yer verilmiştir.

Çiçekleri: Osmanlı Mezar Taşları ve Erken Cumhuriyet Dönemi Mezar Taşlarından Örnekler, Karşıyaka 
Belediyesi Kültür Yayınları, İzmir 2013.

8 Kale-i Tavas Mezarlığı'ndaki I. paftayı temsil etmektedir.

9 Kale-i Tavas Mezarlığı I. paftadaki 1 envanter numaralı mezar taşlarını temsil etmektedir.
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Katalog No: 2 (I-4)

Ebatları: 0,88x0,21x0,11 m.

Başlık Ebatları: Üst: 0,16 m. Alt: 0,18 m. Yükseklik: 0,06 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Mustafa zevcesi Gülsüm'e ait olan şahide, 
kadın fesi başlığa sahiptir. Kitabelikte tarihin yazılı olduğu kartuş, mezar taşının 
boyunluk kısmında birbirine simetrik içbükey iki volüt ile sonlanmaktadır 
Kitabelik bölümünün altındaki boş yüzeye, kazıma tekniğinde bir dalın ucunda 
dört yapraklı çiçek ve her iki yanında da damarlı yaprakların bulunduğu bitkisel 
süsleme vardır. Mermer malzemeli şahide sağlam durumdadır. Baş taşının ön ve 
arka yüzey genişlikleri birbirinden farklı düşey dikdörtgen formludur. Taşın ön 
cephesindeki köşelikler dik açılı iken arka köşelikleri dış bükey profi lli olup ön 
yüzeye göre daha dardır (Foto. 4, Çiz. 4-5).

Kitabesi: Enine dikdörtgen kartuşlar yüzeyinde Latin alfabeli kitabe kabartma 
şeklindedir. Tarihin yazılı olduğu kartuşun üst bölümünün içbükey kavisi hariç, 
kitabe satırlarının arası silmeler ile ayrılmıştır. Kitabede yer alan kelimelerdeki 
harf  eksiklikleri dikkat çekmektedir. Kitabede:

1 1943 5 ZECESİ 
2 HACI ŞEH 6 GÜLSÜM 
3 OĞLU MU 7 RUHUNA 
4 STAFA 8 FATİHA

ifadelerine yer verilmiştir.

Katalog No: 3 (I-7)

Ebatları: 0,78x0,15x0,11 m.

Başlık Ebatları: Üst: 0,17 m. Alt: 0,20 m. Yükseklik: 0,13 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Mehmet Ali’nin Süleyman'a ait olan şahide, 
Aziziye formlu erkek fesi başlıklıdır. Mermer şahide sağlam durumda olup sade bir 
görünüme sahiptir. Mezar taşının ön ve arka yüzey genişlikleri birbirinden farklı 
olup, ön yüzeyi düşey dikdörtgen formlu, arka yüzeyi dış bükey kavislidir (Foto. 5, 
Çiz. 6-7).

Kitabesi: Şahidenin kitabesi kartuşsuz yüzeye on satır halinde Latin alfabesi ile 
yazılmıştır. Kitabedeki harfl erin üstü siyah renkle boyanmıştır. Kitabede:
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1 1939 6 MADIM ÇARE
2 GENÇ YAŞIM 7 HACI ŞEH O:
3 DA BULDUM D 8 MEHMET ALİ
4 ERDE ÇOK 9 LİN SÜLEYMA
5 ARADIM BUL 10 N R…FATİHA

ifadelerine yer verilmiştir.

Katalog No: 4 (I-10)

Ebatları: 51,07x20,95x11,50 m.

Başlık Ebatları: Üst: 11,65 m.Alt: 15,27 m. Yükseklik: 11,81 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Efe oğlu Süleyman mahdumu Hasan'a 
ait olan şahide, erkek fesi başlığa sahiptir. Mermer malzemeli şahide yer yer 
deformasyonlar olsa da sağlam durumdadır. Şahide de herhangi bir süsleme 
olmayıp sadedir. Baş taşının ön ve arka yüzey genişlikleri birbirinden farklı 
düşey dikdörtgen formludur. Taşın ön cephesindeki köşelikler dik açılı iken arka 
köşelikleri dış bükey profi lli olup ön yüzeye göre daha dardır (Foto. 6, Çiz. 8-9).

Kitabesi: Birbirinden düz silmelerle ayrılan dört kartuşluk kitabesi vardır. Yazı 
karakteri Osmanlı Türkçesi alfabesi ile sülüs karakterlidir. Kitabede:

1 1348 (M. 1930) 4 Oğlu Süleyman
2 Sene 5 Mahdumu Hasan
3 Merhum Efe

ifadelerine yer verilmiştir.

Katalog No: 5 (I-14)

Ebatları: 0,86x0,27x0,07 m.

Başlık Ebatları: Üst: 0,18 m. Alt: 0,20 m. Yükseklik: 0,10 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Koca Hasan oğlu Halil’e ait olan mezar 
taşı, fes başlıklıdır. Mermer malzemeli mezar taşı, yer yer deformasyonlar olsa da 
sağlam durumdadır. Herhangi bir süsleme yer almayan şahide sade görünüme 
sahiptir. Mezar taşının ön ve arka yüzeyleri farklı genişlikte olup, ön yüzeyi düşey 
dikdörtgen form gösterirken, arka yüzeyi dış bükey formdadır. Şahidenin yan 
yüzeyleri dik açılıdır (Foto. 7, Çiz. 10-11).
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Kitabesi: Mezar taşının kitabesi sağdan sola yükselen birbirinden silmeler ile 
ayrılmış kartuşlar içerisinde verilmiştir. Kabartma olarak sülüs karakterli Osmanlı 
alfabesiyle, beş satır halinde yazılmıştır. Kitabede:

1 1348 (M. 1930) 4 Mahşerde şefaatcim Muhammed Mustafa
2 Eyledim azm-i hakikat 5 Koca Hasan oğlu Halil:
 3 Meskenim darü'l beka ruz-û

Katalog No: 6 (I-18)

Ebatları: 121,85x30,44 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Berber Abdullah Kızı Ayişe'ye ait olan 
şahide, üçgen tepeliklidir. Üçgen tepeliğe, stilize edilmiş iri yapraklı kıvrım dallı 
bitkisel süsleme işlenmiştir. Bitkisel süslemenin hemen altına "Beşi Bir Yerde" adı 
verilen takıya yer verilmiştir. Kitabeliğin alt bölümünde kabartma olarak ay-yıldız 
motifi  vardır. Mermer malzemeli şahide sağlam durumdadır. Dikdörtgen prizma 
gövdeli şahidenin ön ve arka yüzeyleri farklı genişlikte olup, ön yüzeyi düşey 
dikdörtgen form gösterirken, arka yüzeyi dış bükey formdadır. Şahide aşağıdan 
yukarıya doğru her iki yönden genişlemektedir (Foto. 8, Çiz. 12-13).

Kitabesi: Şahidenin kazıma tekniğinde Latin alfabeli dokuz sıra kitabesi 
bulunmaktadır. Kitabede:

1 1947 6 H: KIZI
2 HAK- BA- 7 AYİŞE
3 KİDİR 8 RUHUNA
4 BERBER 9 FATİHA
5 ABDULLA

Katalog No:7 (I-30)

Ebatları: 0,77x0,29x0,08 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Berber Süleyman karısı Aşah'a ait olan 
mezar taşı, üçgen tepeliklidir. Mermer malzemeli mezar taşının, üçgen formlu 
tepeliğinin üst bölümündeki deformasyonların dışında genel olarak sağlam 
durumdadır. Şahidenin ön ve arka yüzeyleri aynı genişlikte olup, ön yüzeyi düşey 
dikdörtgen formluyken, arka yüzeyi dış bükey formdadır. Şahide aşağıdan yukarıya 
doğru her iki yönden genişleyerek devam etmektedir (Foto. 9, Çiz. 14-15).
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Kitabesi: Kazıma tekniğinde Latin alfabesi ile sekiz satır kitabesi vardır. Kitabede:

1 1946 5 KARISI
2 MERHUM 6 AŞAH
3 BERBER 7 RUHUNA
4 SÜLEYMAN 8 FATİHA

ifadelerine yer verilmiştir.

Katalog No:8 (I-34)

Ebatları:0,58x0,25x0,06 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Ali oğlu İbrahim'e ait olan şahide 
dikdörtgen prizma gövdeli olup yuvarlak kemer ile tamamlanmaktadır. Taşın 
bazı bölümlerinde deformasyonlar olsa da genel anlamda sağlam durumdadır. 
Şahidenin ön ve arka yüzeyleri farklı genişlikte olup, ön yüzeyi düşey dikdörtgen 
form gösterirken, arka yüzeyi dış bükey formdadır. Şahide, aşağıdan yukarıya 
doğru iki yönde genişlemektedir (Foto. 10, Çiz. 16-17).

Kitabesi: Mezar taşının kitabesindeki ilk satır Latin alfabesi ile diğer kalan beş 
satır ise Osmanlı Türkçesi alfabesi ile yazılmıştır. Kitabede: 

1 1363 (M. 1944) 4 İbrahim
2 Hacı Gül 5 Ruhuna
3 Ali oğlu 6 Fatiha

ifadelerine yer verilmiştir.

Katalog No: 9 (I-63)

Ebatları: 0,88x0,27x0,08 m.

Başlık Ebatları: Üst: 0,15 m. Alt: 0,19 m. Yükseklik: 0,13 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Demirci Hacı Ahmet oğlu Osman ait olan 
dikdörtgen prizma gövdeli şahide, erkek fesi başlıklıdır. Mermer malzemeli olan 
mezar taşı sağlam durumdadır. Herhangi bir süsleme öğesi bulunmayan şahide 
sade görünümdedir. Şahidenin ön ve arka yüzey genişlikleri birbirine eşit değildir. 
Arka yüzeyin yan tarafl arı pahlandığı için ön cephe arka cepheye göre daha 
geniştir (Foto. 11, Çiz. 18-19).

Kitabesi: Mezar taşının kitabesi silmeler ile ayrılmış sekiz kartuş içerisinde dokuz 
satır olarak verilmiştir. Kitabede aynı metin hem Osmanlı Türkçesi hem de Latin 
alfabesi ile yazılmıştır. Kitabede:
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Latin Alfabesi Osmanlıca Metni:

1 1932 6 DEMİRCİ HACI AHMED
2 DEMİRCİ 7 OĞLU OSMAN RUHUNA
3 HACI AHM 8 FATİHA
4 ET OĞLU H. 1248 (M. 1832-1833)
5 OSMAN

ifadelerine yer verilmiştir.

Katalog No: 10 (I-65)

Ebatları: 0,80x0,23x0,08 m.

Başlık Ebatları: Üst: 0,13 m. Alt: 0,19 m. Yükseklik: 0,13 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Ahmed Özdemir oğlu Ekrem'e ait olan 
dikdörtgen prizma gövdeli şahide, erkek fesi başlıklıdır. Mermer malzemeli mezar 
taşı sağlam durumdadır. Şahidenin ön ve arka yüzeyleri farklı genişlikte olup, ön 
yüzeyi düşey dikdörtgen form gösterirken, arka yüzeyi dış bükey formdadır (Foto. 
12, Çiz. 20-21).

Kitabesi: Düzgün olmayan dokuz kartuş içerisinde on beş satır kitabesi vardır. 
Kitabede Osmanlı Türkçesi alfabesi kullanılmıştır. Diğerlerinden farklı olarak bu 
şahidenin kitabesinde yılın yanında gün ve ay da yazılmıştır. Kitabede: 

1
2

25 Mayıs
1941

6 Kurudu bir genc ciğersüz makber-hâk üstüne

3 İrdi bir ra’d-ı felaket cism-i 
pâk üstüne

7 Ahmed Özdemirin ekrem nam yavrusu

4 Nak-ı Hicran saçup her
 çeşm-i gam

8 Taze gül iken düştü bu sahra-yı gamnâk 
üstüne

5 Bir kaza kurgun? oldu 
akıbet hakdan nasip

9 Ruhuna Fatiha

ifadelerine yer verilmiştir.

Katalog No:11 (II-2)

Ebatları: 0,66x0,24x0,10 m.

Başlık Ebatları: Üst: 0,14 m. Alt: 0,17 m. Yükseklik: 0,10 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Mustafa kerimesi Aşe'ye ait olan 
dikdörtgen prizma gövdeli şahide, fes başlıklıdır. Taşın fes kısmında dört yapraklı 
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bitkisel süsleme yer almaktadır. Kitabenin olduğu bölümün bazı yönlerinde 
deformasyonlar olsa da genel olarak şahide sağlam durumdadır. Şahidenin ön ve 
arka yüzeyleri farklı genişlikte olup, ön yüzeyi düşey dikdörtgen form gösterirken, 
arka yüzeyi dış bükey formdadır (Foto. 13, Çiz. 22-23).

Kitabesi: Silmelerle ayrılmış beş satır halinde kitabesi vardır. Kitabenin ilk 
dört satırı Latin alfabesi ile yazılırken “Fatiha” yazılı son satır Osmanlı Türkçesi 
alfabesiyle yazılmıştır. Kitabede:

1 1973 4 TAFA KERİ
2 YÖRÜK 5 MESİ AŞE
3 OĞLU MUS 6 FATİHA

ifadelerine yer verilmiştir.

Katalog No:12 (II-14)

Ebatları: 1,14x0,25x0,10 m.

Başlık Ebatları: Üst: 0,13 m. Alt: 0,19 m. Yükseklik: 0,11 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Müftüoğlu Mustafa oğlu İbrahim'e ait 
olan dikdörtgen prizman gövdeli şahide, fes başlıklıdır. Kitabelik ile şahidenin 
boyunluğu arasında yuvarlak kemer formunda çift sıra silmelidir. Taşın boyunluk 
kısmında ise bitkisel süsleme işlenmiştir. Şahidenin ön ve arka yüzeyleri farklı 
genişlikte olup, ön yüzeyi düşey dikdörtgen formluyken, arka yüzeyi dış bükey 
formdadır (Foto. 14, Çiz. 24-25).

Kitabesi: Mezar taşının Latin alfabeli kitabesi basit silmeler ile ayrılmış on bir 
satırdır. Kitabenin bazı bölümleri deforme olduğu için okunmayı güçleştirmektedir. 
Kitabede:

1 1938 7 İME ZİYAR
2 EL MERHUM 8 ET EDEN I
3 MÜFTÜ OĞ 9 HVAN FATİ
4 LU MUSTAF 10 HA EDE İH
5 ANIN İBRA 11 SAN.
6 HİM KABR

ifadelerine yer verilmiştir.
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Katalog No: 13 (II-37)

Ebatları: 0,90x0,27x0,09 m.

Başlık Ebatları: Üst: 0,15 m. Alt: 0,20 m. Yükseklik: 0,08 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Süleyman usta zevcesi Hatice'ye ait olan 
dikdörtgen prizma gövdeli şahide, kadın fesi başlıklıdır. Kitabelik bölümü silme 
ile çevrelenmiştir. Bu silme kitabelik ile şahidenin boyunluk kısmının arasında 
yuvarlak kemer formu oluşturmaktadır. Bu formunun iki tarafında madalyon 
içerisinde altı yapraklı çiçek motifi ne yer verilmiştir. Boyunluk kısmında ise takı 
motifi  vardır. Mermer şahide sağlam durumdadır. Baş taşının ön ve arka yüzey 
genişlikleri birbirinden farklı olup düşey dikdörtgen formludur. Taşın ön köşelikleri 
dik açılı iken arka köşelikleri dış bükey profi llidir (Foto. 15, Çiz. 26-27).

Kitabesi: Mezar taşının kitabesi sağdan sola yükselen birbirinden silmeler 
ile ayrılmış sekiz kartuş içerisinde verilmiştir. Kabartma olarak sülüs karakterli 
Osmanlı Türkçesi alfabeyle yazılmıştır. Kitabede:

1 1931 6 El-merhûm Müftü oğlu
2 Fânî dünya ifnâ etti canımı 7 Süleyman Usta zevcesi
3 Harâb etti meskeni mihmânımı 8 Hadice ruhûna fatiha
4 Emanet ettim dört evlâdımı 9 Sene-i rûmî 1346
5 Sabır virsün rabbim bâkîde olanlarıma

ifadelerine yer verilmiştir.

Katalog No:14 (II-43)

Ebatları: 0,81x0,31x0,06 m.

Başlık Ebatları: Üst: 0,13 m. Alt: 0,24 m. Yükseklik: 0,18 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Müftüoğlu Mustafa oğlu Mustafa Bey'e 
ait olan mezar taşı erkek fesi başlığa sahiptir. Müftüoğullarına ait aile mezarlığı 
çerçevesi içerisinde yer alan şahidenin alt kısmı, yakın zamanlarda eklendiğini 
düşündüğümüz betonarme çerçeve içerisinde gömülü kalmıştır. Baş taşının ön ve 
arka yüzey genişlikleri birbirinden farklı olup düşey dikdörtgen formludur (Foto. 
16, Çiz. 28-29).

Kitabesi: Düzgün olmayan silmeler ile birbirinden ayrılan altı satır kitabesi 
bulunmaktadır. Latin alfabesi ise yazılmış olan kitabenin alt tarafı çerçeve 
içerisinde gömülü kalmıştır. Kitabede:
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1 1946 4 STAFANI
2 MÜFTÜ 5 N MUST
3 OĞLU MU 6 AFA BEY

ifadelerine yer verilmiştir.

Katalog No:15 (II-48)

Ebatları: 0,73x0,23x0,07 m.

Taşın durumu ve hakkında bilgi: Müftüoğlu İsmail karısı Umman'a ait olan 
dikdörtgen prizma gövdeli şahide, üçgen tepeliklidir. Üçgen tepeliğe stilize edilmiş 
iri yapraklı kıvrım dallı bitkisel süsleme işlenmiştir. Bitkisel süslemenin hemen 
altına "Beşi Bir Yerde" yerde adı verilen takıya yer verilmiştir. Kitabeliğin alt 
bölümünde ay yıldız motifi  vardır. Mermer şahide sağlam durumdadır. Şahidenin 
ön ve arka yüzeyleri farklı genişlikte olup, ön yüzeyi düşey dikdörtgen form 
gösterirken, arka yüzeyi dış bükey formdadır. Şahide aşağıdan yukarıya doğru her 
iki yönden genişleyerek devam etmektedir (Foto. 17, Çiz. 30-31).

Kitabesi: Latin alfabesi ile altı satır kitabesi vardır. Kitabede:

1 1938 4 RISI UMMA
2 MÜTÜ O: 5 N RUHUN
3 İSMAİL KA 6 A FATİHA

ifadelerine yer verilmiştir.

2. Karşılaştırma ve Değerlendirme 

Kale-i Tavas Mezarlığı’ndaki I. ve II. paftadaki Cumhuriyet Dönemi tarihli olup 
geleneği devam ettiren 137 mezar taşından 70'i erkeklere, 63'ü ise kadınlara 
aittir. Deformasyonun fazla olmasından dolayı 4 mezar taşının hangi cinsiyete ait 
olduğu tespit edilememiştir. Katalogda incelenen 15 mezar taşından 8'i erkeklere 
(Kat. No: 3, 4, 5, 8, 9, 10, 12, 14), 7'si ise kadınlara (Kat. No: 1, 2, 6, 7, 11, 13, 15) 
aittir. Şahideler, mezar biçimleri ve mezar taşı tiplerine göre değerlendirilmiştir. 

2.1. Mezar Tipleri

İncelediğimiz mezar taşları genellikle toprak mezarlara10 aittir. Bu mezar tipi, 

10 Benzer örnekler için bkz. Necdet Ertuğ, “Osmanlı Mezar Taşları”, Osmanlı 9, Yeni Türkiye 
Yayınları, (Ankara 1999), s. 224; Halit Çal, Özlem Ataoğuz Çal, Kastamonu Atabey Gazi Camisi ve 
Türbesi Hazirelerindeki Mezar Taşları, Kastamonu Belediyesi, Ankara 2008, s. 3; S. Bayrakal, a.g.m., 
s. 101-102.
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toprak üzerinde baş veya baş-ayak taşı bulunan mezarlardır11. Bunun yanı sıra 
az yükseltilmiş dikdörtgen formunda ve kısa kenarlarına şahidelerin yerleştirildiği 
çerçeveli mezarlara12 da rastlanmaktadır. Katalogda incelediğimiz 1, 2, 5, 6, 7, 8 
ve 11 numaralı şahideler toprak mezar gurubuna girerken 3, 4, 9, 10, 12, 13, 14 ve 
15 numaralı şahideler yükseltilmiş çerçeveli mezar gurubuna girmektedir. 

2.2. Mezar Taşı Tipleri

Mezar taşları, literatürde farklı araştırmacılar tarafından baş taşlarının gövde 
yatay kesitlerine, başlıklarına, tezyinatına ve kitabelerine göre benzer şekilde 
sınıfl andırılmıştır13.

2.2.1.Baş Taşlarının Gövde Yatay Kesitlerine Göre Mezar Taşları

Kale-i Tavas Mezarlığı’ndaki geleneği devam ettiren mezar taşları gövde yatay 
kesitlerine göre dört guruba ayrılmaktadır.

Baş taşları gövde yatay kesitlerine bakarak ayırdığımız birinci grupta, genişlikleri 
birbirinden farklı ön ve arka yüzeyler düşey dikdörtgen formda olup ön köşelikler 
dik açılı arka köşelikler dış bükey profi llidir. Kataloğa dâhil ettiğimiz mezar 
taşlarından 11'i (2, 3, 4, 6, 7, 8,10, 11, 12, 13, 15) bu gruba dâhildir (Çiz. 5, 7, 9, 
13, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 31).

Bu tür gövde yatay kesit gruplaması J. L. Bacqué-Grammont, Laquer, Vatin 
çalışmasında I harfi  ile gösterilmektedir14. Halit ve Özlem A. Çal’ın yaptıkları 
çalışmada bu grup, 3-a şeklinde adlandırılmıştır15. Osmanlı Dönemi mezar 
taşlarında birçok örneği bulunmaktadır16.

11 Halit Çal, “Kastamonu Mezar Taşları Mezarların Genel Durumu”, İkinci Kastamonu Kültür 
Sempozyumu Bildirileri, (18-20 Eylül 2003), (Ankara 2005), s. 615; Gazanfer İltar, Giresun İli Sahil 
Şeridindeki Osmanlı Mezar Taşları, (Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek 
Lisans Tezi), Ankara 2005, s. 351-352; Bengü Gündoğan, Kastamonu Ferhat Paşa Camisi Haziresi 
Mezar Taşları (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 
2007, s. 223.

12 H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey..., s. 4; G. İltar, a.g.t., s. 352.

13 J. L. Bacque Grammont vd., "Lws Cimettiers Ottamans Comme Source Historique. 
Methodologie Et Posibilites De Traitement Par L'informatique", (Tarihsel Kaynak Olarak 
Osmanlı Mezarlıkları. Uygulama Yöntem ve Bilgisayar ile Yapılabilecek İşlemler), Erdem, c. 6/sy 
16 (1990), s. 177-214; H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey..., s. 7-12.

14 J. L. Bacque Grammont vd, agm., s. 197' nin bir öncesindeki kesit çizimi.

15 H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey...,s. 13,15.

16 H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey...,s. 60.
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Yaptığımız gruplandırmada ikinci sırada, genişlikleri birbirinden farklı ön ve arka 
yüzeylerin ön köşelikleri dik açılı, yanlardaki kavisli yüzeyler arkadaki az çıkıntılı 
düz yüzeyle birleşen mezar taşları yer almaktadır. Halit ve Özlem A. Çal'ın 
yaptıkları çalışmada bu grup 3-d olarak adlandırmıştır17. Kataloğa dâhil ettiğimiz 
mezar taşlarından 2'si (9, 14) bu gruba dâhildir (Çiz. 19, 29).

Üçüncü grupta, ön ve arka yüzeyler birbirine eşit genişlikte düşey dikdörtgen 
yüzeyler ve dik açılı kenarlardan oluşmaktadır. Halit ve Özlem A. Çal'ın yaptıkları 
çalışmada bu gurup 2-a olarak adlandırılmıştır18. Kataloğa dâhil ettiğimiz mezar 
taşlarından 1'i (1) bu gruba dâhildir (Çiz. 3).

Dördüncü grup ise genişlikleri birbirine yakın ön ve arka yüzeyler düşey dikdörtgen 
formda olup ön köşelikler dik açılı, arka köşelikler dış bükey profi llidir. Halit ve 
Özlem A. Çal'ın yaptıkları çalışmada 2-c olarak adlandırılmaktadır19. 2-a tipinden 
farkı arka yüzün çok az yuvarlatılmış olmasıdır. Kataloğa dâhil ettiğimiz mezar 
taşlarından 1'i (5) bu gruba dâhildir (Çiz. 11).

2.2.2. Başlıklarına Göre Mezar Taşları

Mezar taşları da diğer sanat eserleri gibi yapıldıkları dönemin inanç ve 
geleneklerini yansıtmaktadır20. Mezar taşları aynı zamanda din ve mezhepler 
tarihi içinde önemli belgelerdir21. Osmanlı mezar taşlarında estetik özellikler 
yanında başlık şekilleri kişilerin kimliklerini ifadede önemli bir unsurdur22. Bu 
bağlamda mezar taşlarının başlıkları önem kazanmaktadır. Osmanlı Dönemi’nde 
sıkça karşılaştığımız başlık türleri olan fesli ve sarıklı mezar taşlarının yanında, 
tepelikli mezar taşı örneklerinin Cumhuriyet Dönemi mezar taşlarında da devam 
ettiği görülmektedir. 

Erkek Mezar Taşlarında Başlıklar: Kataloğa dâhil ettiğimiz erkek mezar 
taşlarından 3, 4, 5, 9 10, 12 ve 14 numaralı olanlar erkek fesi başlığa sahiptir. 
Katalogdaki 8 numaralı şahide ise basık yarım daire tepeliğe sahiptir. Araştırmaya 
dâhil olan 70 erkek mezar taşından 60’ı erkek fesli, 3'ü kadın fesli ve 2'si sarıklı fes 

17 H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey...,s. 13,16.

18 H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey...,s. 13,14.

19 H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey...,s. 13-15.

20 Beyhan Karamağaralı, "Sivas ve Tokat'taki Figürlü Mezar Taşlarının Mahiyeti Hakkında", 
Selçuklu Araştırmaları Dergisi II 1970, (1971), s.75. 

21 B. Karamağaralı, "Sivas ve Tokat'taki ....", s. 75.

22 Bahattin Yaman, "Isparta-Karaağaç Mezarlığı'ndaki Osmanlı Dönemi Mezar Taşları", Süleyman 
Demirel Üniv.Review of  the Faculty of  Divinity, sy. 18 (2007), s. 72.
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başlığa sahiptir. Bunun yanı sıra 2'si yuvarlak kemerli', 2’si üçgen tepelikli23, 1'i 
ise dairevi tepeliklidir24 (Grafi k 1). Fesler kendi içerisinde çeşitlilik göstermektedir. 
Bazı fesler alttan yukarı doğru daralmasıyla form olarak Aziziye25 ve Hamidiye26 
feslerini hatırlatmaktadır. 25 Kasım 1925 yılında kabul edilen "Şapka Kanununa"27 
rağmen fes başlıklar devam etmektedir. Erkek mezar taşlarında kadın feslerinin 
olması dikkat çekicidir. Bu mezar taşlarının Osmanlı Dönemi'nde kullanıldıktan 
sonra Cumhuriyet Dönemi'nde ikinci defa tekrar kullanıldığı ve ikinci defa 
kullanımında ustanın önemsemediği, yapamadığı ya da asıl işlevinde kadın fesi 
olarak kullanıldığının bilmediğinden kaynaklı olduğu düşünülmektedir.

Kadın Mezar Taşlarındaki Başlıklar: Kataloğa dâhil ettiğimiz kadın mezar 
taşlarından 2 ve 13 numara kadın fesi başlığa, 11 numaralı ise erkek fesi başlığa 
sahiptir28. 6, 7 ve 15 katalog numaralı şahideler üçgen tepelikli, 1 numaralı ise 
dairevi tepeliğe sahiptir. Araştırmaya dâhil olan 63 kadın mezar taşında 18'i kadın 
fesi, 1’i hotoz başlıklıdır. 20 şahidenin ise kitabelerinden kadınlara ait olduğu fakat 
erkek fesi başlığa sahip olduğu anlaşılmaktadır. Bunların yanı sıra başlığı olmayıp, 
11 üçgen tepeliğe sahip, 5 dilimli tepeliğe sahip29, 4 dairevi tepeliğe sahip, 1 sivri 
kemerli30 ve 1 yuvarlak kemerli31 kadın mezar taşı vardır (Grafi k 2). Kadın mezar 
taşlarında erkek fesi başlıkların olması, erkek mezar taşlarında kadın fesi başlıkların 
kullanıldığı gibi Osmanlı Dönemi'nden sonra Cumhuriyet Dönemi'nde ikinci defa 

23 Gazanfer İltar bu başlığı "Tepesi Ters V Biçiminde Düzenlenmiş Olanlar" olarak adlandırırken 
(Bkz., G. İltar, a.g.t., s. 372), Erol Uğraşkan "Sivri Üçgen Alınlıklı Mezar Taşları" olarak (Bkz., 
Erol Uğraşkan, Kastamonu Ferhat Paşa ve Atabey Gazi Camileri’nin Hazirelerindeki Mezar Taşları, 
(Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 2007, s. 
226) adlandırmıştır. 

24 Kale-i Tavas Mezarlığı'ndaki Osmanlı Dönemi erkek mezar taşlarındaki başlık türleri için Bkz., 
S. Bayrakal, a.g.m., s. 109.

25 Sultan Abdülaziz adına İzafeten "Aziziye" kalıplı olarak adlandırılan bu tipte fesin üst çapı alt 
çapından daha küçüktür ve kenar eğimi içbükeydir. Bkz., H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey...,s. 22; 
G. İltar, a.g.t., s. 365.

26 Sultan Abdülhamid’in fesinden hareketle “Hamidiye” olarak adlandırılan bu tipte başlığın alt ve 
üst çapı arasındaki fark azdır. Bkz., H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey...,s. 22; G. İltar, a.g.t., s. 366.

27 Selami Kılıç, " Şapka Meselesi ve Kılık Kıyafet İnkılâbı", Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi 
Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, c. 4/sy. 16 (1995), s. 547.

28 Kale-i Tavas Mezarlığı'ndaki Osmanlı Dönemi kadın mezar taşlarındaki başlık türleri için Bkz., 
S. Bayrakal, agm., s. 110.

29 Benzer örnekler için Bkz. H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey...,s. 11.

30 Benzer örnekler için Bkz. H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey...,s. 10.

31 Benzer örnekler için Bkz. H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey...,s. 11.
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kullanıldığı veya Cumhuriyet Dönemi ustalarının geleneği yanlış yorumladıkları 
düşünülebilir.

2.2.3. Mezar Taşlarında Tezyinat

Mezar taşlarına baktığımızda karşılaştığımız tezyinatı, bitkisel, geometrik, nesneli 
ve bu süslemelerin birlikte kullanıldığı örnekler olmak üzere dört ana başlık altında 
inceleyebiliriz. Geleneği devam ettiren 137 şahideden 21’i bitkisel, 10’u geometrik, 
18’i de nesneli süslemelidir (Grafi k 3). 88 şahide de ise herhangi bir süslemeye 
yer almayıp sade bir görünümlüdür. Süslemeler genellikle mezar taşlarının 
başlıklarında, kitabeliğin alt ve üst kısımlarında ve tepelikli mezar taşlarının tepelik 
bölümlerinde görülmektedir.

Bitkisel Süsleme: Mezar taşlarından 1, 2, 8, 9, 11, 12 ve 15 katalog numaralı 
olanlar bitkisel süslemelidir. Bitkisel süslemelerde genellikle stilize edilmiş iri 
yapraklı kıvrım dallı motifl ere yer verilmiştir. Geleneği devam ettiren Cumhuriyet 
Dönemi 137 şahideden ise 21'i bitkisel süslemelidir. Bu tür çoğunlukla kadın mezar 
taşlarında32 karşımıza çıkmaktadır. Fakat bazı mezar taşlarında bitkisel süslemelere 
yer verilmesine rağmen kitabesinden erkek mezar taşı olduğu anlaşılmaktadır. 
Bitkisel süslemelerin birbirine çok benzemesi (Kat. No: 6, 15) aynı ustanın yapmış 
olabileceğini ve dönem modasının bu şekilde olduğunu göstermektedir.

Geometrik Tezyinat: Geometrik tezyinat olarak ay yıldız motifl eri33 dikkat 
çekmektedir. Ay ile yıldız motifi , mezarda yatan kişinin şehit ya da asker olabileceği 
fi krini de akla getirmektedir. Osmanlı’nın geç dönem motifi  olarak karşımıza çıkan 
ay ve yıldız motifi  Göktürkler döneminden beri kullanılan Türklük sembolü olarak 
da düşünülebilir34.

Katalogdaki 1, 6, 14 ve 59 numarada ay-yıldız motifl eri işlenmiştir. Katalogdakiler 
dışında I. paftadaki 24 ve 75 envanter numaralı, II. paftadaki 7, 34, 37, ve 53 

32 17- ve 20. yüzyıllarda Batı Anadolu Bölgesi’nde kadın mezar taşları arasında karşımıza en fazla 
çıkan türler arasında aşağıdan yukarıya doğru genişleyen üçgen tepelikli ve alınlık kısmında 
soyutlanmış bitkisel süslemelere sahip olanlarıdır. Bkz., Ertan Daş, "Karşıyaka Mezarlıklarındaki 
Osmanlı Dönemi Mezar Taşlarında Süsleme", Karşıyaka Kültür ve Çevre Sempozyumu, 22-23 Aralık 
2005 Bildiriler, İzmir 2006, s.46.

33 Benzer örnekler için Bkz., H. Kâmil Biçici, "Yazılı Araştırmalar Işığında Türkiye Mezar Taşlarına 
Toplu Bakış", EKEV Akademi Dergisi, Yıl 10/ sy. 26 (2006), s. 177; Halit Çal, "Urfa Şehri Mezar-
Mezar Taşları", XV. Türk Tarih Kongresi, c. 4/ 4. Kısım (2010), s. 2002; H. Kâmil Biçiçi, “Tire Asri 
Mezarlığı...”, s. 132-133; H. Çal, Kastamonu Atabey ..., s.29.

34 Canan Hanoğlu-Ahmet Ali Bayhan, "Rize Şehir Merkezi’nde Bulunan Osmanlı Dönemi 
Bezemeli Kadın Mezar Taşları", Turkish Studies, sy. 12/3 (2017), s.293.
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envanter numaralı mezar taşlarında ay-yıldız motifi ne rastlanmaktadır. Ay-yıldız 
motifi  başlıklarda, kitabelerin üzerinde ve kitabelerin altında yer almaktadır. 

Nesneli Tezyinat: Mezar taşlarında karşılaştığımız kullanım eşyaları, süs eşyaları 
ve takı motifl eri nesneli tezyinat başlığı altında değerlendirilmiştir. Katalogdaki 7, 
13 ve 15 numaralı mezar taşları takılı süslemeye sahiptir. Kadın mezar taşlarında 
karşımıza çıkan takılı süsleme, 137 mezar taşından 17’sinde karşımıza çıkmaktadır. 
Bu takılar "Beşi Bir Yerde" olarak ya da tek takı olarak görülmektedir. I. paftada 
bulunan 5 envanter numaralı mezar taşında ise içinden çıkan çiçeklerle birlikte 
vazo35 görülmektedir.

Karma Tezyinat: Baş taşlarında karşımıza çıkan bitkisel, geometrik ve nesneli 
süslemelerin birlikte kullanıldığı örnekler de bulunmaktadır. 6, 7 ve 15 katalog 
numaralı mezar taşları takı ve bitkisel süslemelidir. Katalogda yer verilmeyen I. 
paftadaki 9, 11, 37, 41, 50 ve II. paftadaki 12 ve 48 envanter numaralı şahidelerde 
takı ve bitkisel süslemeye birlikte yer verilmiştir.1 katalog numaralı şahide ve I. 
paftadaki 24 ve 59 envanter numaralı şahideler ise hem bitkisel hem de geometrik 
tezyinata sahiptir. 21 bitkisel süslemeli mezar taşından 9 tanesi bitkisel-takılı, 3'ü 
ise bitkisel-geometriktir.

2.2.4. Mezar Taşı Kitabeleri

Mezar taşı kitabeleri, taş işçiliği, yazı sanatı36, dinî ve edebî ifadeler gibi üç önemli 
sanatı bünyesinde barındırmaktadır.

İçeriklerine Göre Kitabeler: Mezar taşı kitabelerindeki yazıları Halit Çal, 
başlangıç ifadesi, insanlara uyarı, durum bildirme, sebep bildirme, Tanrı’dan istek, 
insanlardan istek, meslek, sülale adı, Tanrı’dan istek (dua), mezar taşlarında geçen 
adlar, insanlardan istek ve tarih olmak üzere on iki başlık altında değerlendirmiştir37.

İncelediğimiz örneklerdeki kitabeler, baş taşlarının ön yüzündedir. Kitabeli mezar 
taşlarının baş satırlarında tarih kısmına yer verilmiştir38. Ege Bölgesi’nde özellikle 

35 Benzer örnekler için bkz. Bkz. H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey..., s. 22.

36 Kitabelerdeki yazılar hakkında bilgi için bkz., Uğur Derman., “Mezar Kitabelerinde Yazı 
Sanatımız”, Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu Belleteni, sy. 49/328 1975), 36-47.

37 Halit Çal, “Göynük (Bolu) Şehri Türk Mezar Taşları”, Vakıfl ar Dergisi, sy. XXX (2007), s. 311-322; 
H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey..., s. 41-55. J. L. Bacque Garammont v.d. (Bkz., J. L. Bacque 
Grammont vd, a.g.m., s ve Laqueur'da (Bkz., Hans-Peter Laqueur, Hüve'l Baki İstanbul'da Osmanlı 
Mezarlıkları ve Mezar Taşları, Çev. Selahattin Dilidüzgün, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 2010, 
s. 80-95) benzer başlıklar altında değerlendirmiştir.

38 Benzer örnekler için Bkz., Abdülhamit Tüfekçioğlu, "Türk-İslam Dönemi Türbe ve Mezar 
Taşı Kitabelerinde Tarih İbareleri", Geçmişten Günümüze Mezarlık Kültürü ve İnsan Hayatına Etkileri 
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Denizli yöresi mezar taşı kitabelerinde genellikle baş satırlarda tarih kısmına yer 
verildiği görülmektedir.

Kataloğa dâhil edilen 15 mezar taşında da tarih baş satırda yazılmıştır. I ve II. 
paftadaki Osmanlı geleneğini devam ettiren 137 mezar taşından 129'unda da 
tarih baş satırda yazılmıştır. I. paftadaki 16 ve 77, II. paftadaki 32 ve 52 envanter 
numaralı şahidelerde olmak üzere 4 şahide de tarih sonda, I. paftadaki 27 ve 63 
envanter numaralı mezar taşlarında tarih hem başta hem de sonda yazılmıştır. 2 
mezar taşında ise tarih yoktur. Nadir de olsa bazı şahidelerde Osmanlı Dönemi’nde 
görülmeyen fakat günümüzde hemen hemen her mezar taşında görülen doğum 
ve ölüm yıllarının birlikte39 verildiği görülmektedir. II. paftadaki 12 envanter 
numaralı mezar taşında doğum yılı hicri, ölüm yılı ise miladi tarih ile yazılmıştır. 
Osmanlı'da genellikle karşılaşılmayan bu uygulama, Cumhuriyet Dönemi mezar 
taşlarındaki değişim olarak karşımıza çıkmaktadır.

I. paftadaki 27 envanter numaralı şahide de tarih, başta Osmanlı Türkçesi alfabesi, 
sonda ise Latin alfabesi ile yazılmıştır. Aynı paftadaki 63 envanter numaralı şahide 
de ise 27 envanter numaralı mezar taşının tersi olarak başta Latin alfabesi, sonda 
ise Osmanlı Türkçesi alfabesiyle tarih düşülmüştür. Çalışma konumuza dâhil 
edilen 1 ve 9 katalog numaralı şahidelerde de hem Osmanlı Türkçesi hem de 
Latin alfabesiyle tarih düşülmüştür. Değerlendirilen 137 mezar taşından (2 mezar 
taşında tarih yok) 116’sında miladi, 14’ünde hicri tarihli, 2’sinde miladi-hicri, 
1’inde miladi-rumi tarih düşülmüştür. 

Kale-i Tavas Mezarlığında Cumhuriyet Dönemi tarihli olup Osmanlı geleneğini 
devam ettiren en erken tarihli mezar taşı I. paftada bulunan 67 envanter numaralı 
hicri 1342 (Miladi 1923-1924) tarihli taş (Foto. 24), en geç tarihli örnek ise I. 
paftadaki 43 envanter numaralı 1981 tarihli mezar taşıdır (Foto. 25).

1931 ve 1960 yılları arasında yoğun olarak karşılaştığımız geleneği devam ettiren 
mezar taşlarının Osmanlı yıkıldıktan sonra uzun yıllar devam etmesine rağmen 
1970'li yıllardan itibaren azaldığı 1981’den sonra ise terk edildiği görülmektedir 
(Grafi k 4).

Sempozyumu 18-20 Aralık 1998, AKSM İstanbul Mezarlıklar Vakfı Yayınları, İstanbul 1999, s. 398; 
Mustafa Beyazıt- Yasemin Beyazıt, Denizli Dediği Tekkesi, Bilgin Kültü Sanat Yayınları, Ankara 
2014, s. 174-215.

39 I. paftadaki 44, II. paftadaki12 envanter numaralı mezar taşlarında hem doğum hem de ölüm 
yılları birlikte verilmiştir. II. paftadaki 1 envanter numaralı mezar taşında ise sadece doğum yılı 
verilmiştir.
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Kitabelerde tarihten sonra ikinci satırda genellikle başlangıç ifadeleri yer 
almaktadır. Osmanlı Dönemi mezar taşlarında yoğun olarak karşılaşılan40 “Hüvel 
Hallakul Baki”, "Hüvel Baki" ve "Hak Bakidir", (Kat. No:6) lafızları geleneği devam 
ettiren şahidelerde de karşımıza çıkmaktadır. Başlangıç ifadesi yer almayan 
bazı mezar taşları ise "El Merhum vel Mağfur"41, "El Merhum"42 (Kat. No:12) gibi 
ifadelerle başlamaktadır. Bunun yanında "Ölünün Diriden İstediği Bir Fatihadır, Bugün 
Bana ise Yarın Sanadır"43 gibi dua isteme geleneklerin de Cumhuriyet Dönemi mezar 
taşlarında devam ettiği görülmektedir. 1, 10 ve 13 katalog numaralı şahidelerin 
kitabelerinde geçen metinlere baktığımızda, Osmanlı dönemi mezar taşlarında 
görülen metinlerden farklı olduğu anlaşılmaktadır. Bu metinlerin merhumun 
yakınları tarafından söylenmiş bir çeşit ağıt olduğu düşünülmektedir.

Kale-i Tavas'a ait sülale isimleri, lakaplar tespit edilmiş ve Osmanlı Dönemi ile 
günümüzde yaşayan ailelerle bağlantılar kurulmaya çalışılmıştır. Geleneği devam 
ettiren mezar taşlarında "Berber", “Hacı Gül” ve "Müftüoğlu" sülaleleri ön plana 
çıkmaktadır. Bunun yanında "Berber", "Helvacı", "Demirci", "Müftü" ve" Müezzin" 
gibi meslek isimlerine rastlanmıştır.

Kitabelerde baba adı, zevce, kerime, oğlu ve kızı gibi ifadelerden başka mezar 
sahiplerinin isimleri de yazmaktadır. Kale-i Tavas Mezarlığındaki I. ve II. 
paftalardaki geleneği devam ettiren erkek mezar taşlarından 10 şahide de "Mehmet" 
ismine rastlanmıştır. Daha sonra sırasıyla Mustafa, Süleyman, Ahmet, Ali gibi isimler 
yoğun olarak kullanılan isimlerdir. Kadın mezar taşlarında ise yaygın olarak 
Ümmühan, Gülsüm, Şefi ka, Ayşe ve Raziye gibi isimlere rastlanmaktadır.

Kitabelerin son satırları ise genelde "Ruhuna Fatiha, ifadesi ile bitmektedir. Osmanlı 
mezar taşları kitabeleri de genellikle bu ifade ile bitmektedir44. Kitabesi bulunan 

40 Mehmet Zeki Kuşoğlu, Mezar Taşlarında Hüvel Baki, Renkler Matbaacılık, İstanbul 1984; N. Ertuğ, 
agm., s. 224-225; H. Çal, " Göynük ..., s. 312; H. Çal, Ö. Çal, Kastamonu Atabey..., s. 42; Laqueur, 
age., 82-83.

41 Kale-i Tavas Mezarlığı'nda Cumhuriyet Dönemi mezar taşlarından I. paftadaki 26 envanter 
numaralı şahidede ve II. paftadaki 34 envanter numaralı şahide de bu ifade kullanılmıştır.

42 Kale-i Tavas Mezarlığı'ndaki geleneği devam ettiren mezar taşlarından I. paftadaki 32, 34, 41, 42 
ve 49 envanter numaralı şahidede ve II. paftadaki 14 envanter numaralı şahide de "El Merhum" 
ifadesi vardır.

43 I. paftadaki 31, II. paftadaki 7 ve 10 envanter numaralı mezar taşlarında bu ifade geçmektedir. 
Benzer örnekler için Bkz., Recep Gün, Yılmaz Can vd.," Vezirköprü Yöresinde Bulunan 17-18. 
Yüzyıl Mezar Taşları, Ondokuz Mayıs Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 40 (2016), s. 40, 42, 43, 
45, 48.

44 N. Ertuğ, agm., s. 225.
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mezar taşlarında usta adı veya imzası, şiirleri kaleme alanların kimliği hakkında 
şimdilik elimizde bilgi bulunmamaktadır.

Kataloğa dâhil ettiğimiz 2, 3, 6, 7, 12 ve 14 numaralı mezar taşlarının kitabeleri 
Latin alfabesi, 4, 5, 10 ve 13 numaralı şahideler Osmanlı Türkçesi alfabesi, 1, 8, 
9 ve 11 numaralı mezar taşları ise hem Osmanlı Türkçesi hem de Latin alfabesi 
kullanılarak yazılmıştır.

I. ve II. paftalardaki kitabelerde kullanılan alfabelere baktığımızda Cumhuriyetin 
ilanından sonra başlık tipi, süsleme, malzeme ve şekil açısından geleneği devam 
ettirilmesine rağmen 1928 yılında gerçekleştirilen harf  inkılâbından45 sonra 109 
mezar taşında Latin alfabesi kullanılması dikkate değerdir. Harf  inkılâbından sonra 
12 mezar taşının kitabesinde tamamen Osmanlı Türkçesi alfabesi görülmektedir. 
8 mezar taşında ise hem Osmanlı Türkçesi hem de Latin alfabesinin kullanılması, 
yenilere açık olunmasına karşın geleneği tam olarak terk edemediklerine işaret 
etmektedir (Grafi k 5). Latin alfabeli en erken tarihli şahide46 harf  inkılâbının 
gerçekleştiği yıl olan 1928 yılına aittir. Bazı Latin alfabeli mezar taşlarındaki 
harf  eksikliğinden kaynaklanan yazım yanlışları dikkat çekmektedir. Bu yazım 
yanlışlarına Osmanlı Türkçesi alfabeli mezar taşlarında da rastlamak mümkündür.

Yazılış Düzenlemesine Göre Kitabeler: Kitabeliklerde yer alan yazılar, kartuşlu ve 
kartuşsuz yüzeylere yazılmıştır. Kataloğa dâhil edilen 1, 2, 4, 5, 9, 10, 11, 12, 13 ve 
14 numaralı mezar taşlarının kitabeleri kartuşlu, 3, 6, 7, 8 ve 15 numaralı mezar 
taşları kartuşsuzdur. Osmanlı Türkçesi alfabeli mezar taşı kitabeleri genellikle 
kartuş içerisinde yazılırken, Latin alfabeli mezar taşları kitabeleri ise genellikle 
kartuşsuz olduğu görülmektedir. Bu da Osmanlı mezar taşı kitabe yazılış biçiminin 
Cumhuriyet Dönemi mezar taşlarında yavaş yavaş değiştiğini göstermektedir.

Yazılar genellikle düz bir hat ile yazılmıştır. 5 ve 13 katalog numaralı mezar 
taşlarında ise sağdan sola hafi f  yükselen bir hat izlemektedir. Baş taşlarının kitabelik 
kısmında yer alan yazılar Osmanlı Türkçesi alfabesi ile yazılanlar genellikle sülüs 
karakterlidir.

2.3. Malzeme ve Teknik

Kale-i Tavas Mezarlığı'ndaki Osmanlı mezar taşlarında genel olarak mermer 
malzeme tercih edilmiştir. İncelediğimiz geleneği devam ettiren Cumhuriyet 

45 Harf  inkılâbı hakkında ayrıntılı bilgi için bkz., Neriman Tongul, “Türk Harf  İnkilâbı”, Ankara 
Üniversitesi Türk İnkilâp Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, sy. 33-34 (Mayıs-Kasım 2004), s. 103-130.

46 Latin alfabeli en erken tarihli şahide I. paftadaki 38 envanter numaralı mezar taşıdır.
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Dönemi mezar taşlarında da mermer malzemenin tercih edildiği görülmektedir47. 
Mermer malzemenin yanı sıra betonarme malzemeli mezar taşlarına da 
rastlanmaktadır.

Kale-i Tavas Mezarlığı’ndaki geleneği devam ettiren mezar taşları kitabeleri 
kabartma ve kazıma teknikli harfl erle yazılmıştır. Kabartma tekniğinde harfl erin 
bulunduğu alan haricindeki yüzeyler sivri ve keskin aletlerle boşaltılarak yazılar 
kabartma olarak meydana getirilmiştir. Bu yöntem de mezar taşı yazımında sıklıkla 
kullanılan bir teknik olduğu bilinmektedir. Kazıma tekniğinde ise harfl er sivri uçlu 
araçlarla kazınarak oluşturulmuştur. 1, 2 4, 5, 9, 10, 11, 12, 13 ve 14 katalog 
numaralı şahidelerin kitabeleri kabartma tekniğinde, 3, 6, 7, 8 ve 15 numaralı 
şahidelerin kitabeleri ise kazıma tekniğindedir. Osmanlı Türkçesi alfabeli kitabeler 
kabartma tekniğinde yazılırken, Latin alfabeli mezar olanlar genellikle kazıma 
tekniğindedir. Osmanlı mezar taşı kitabelerinde kullanılan tekniğin Cumhuriyet 
Dönemi mezar taşlarında yavaş yavaş terk edilmesi dikkat çekicidir. 

3. Sonuç

Bu çalışmada, Kale-i Tavas Mezarlığı’ndaki I. ve II. paftalardaki Cumhuriyet 
Dönemi tarihli olup Osmanlı mezar taşı geleneğini devam ettiren kataloğa 
dâhil edilip örnek olarak seçilen 15 şahide üzerinden 137 şahide, süsleme, yazı, 
dil ve edebiyat açısından değerlendirilerek Türk mezar taşları içerisindeki yeri 
vurgulanmaya çalışılmıştır. Yapılan çalışma ile Kale-i Tavas'ın geçmişi ile günümüz 
arasında bağlantı geleceğin kültürel yapısına ışık tutması amaçlanmıştır.

Kale’de, Osmanlı yıkılıp Cumhuriyet kurulunca bölge insanı geçmişini unutmamış, 
1981 yılına kadar Osmanlı mezar taşı geleneklerini devam ettirmişlerdir. Kale-i 
Tavas Mezarlığı'nda Osmanlı mezar taşı geleneğinin azalarak da olsa 1981 yılına 
kadar devam etmesi beğeninin uzun yıllar devam ettiğini göstermektedir. 

Kale-i Tavas'ta, Osmanlı mezarlıklarında olduğu gibi genel olarak toprak mezar 
bulunmaktadır. Bu mezar tipinin yanı sıra çerçeveli ve yükseltilmiş mezarlara 
da rastlanılmaktadır. Alanda birkaç kişilik aile mezarları da dikkat çekmektedir. 
Osmanlı Dönemi’nde sıkça karşılaştığımız başlık türleri arasında fes ve sarık 
başlıklı şahidelerin 1925 yılında kabul edilen şapka inkılâbına rağmen devam 
etmesi önemlidir. Bunun yanında, sivri kemerli, yuvarlak kemerli, dilimli kemerli 

47 Mermer malzemenin kullanıldığı diğer örneklerden bazıları için bkz., Gül Tuncel, "Üsküp Alaca 
Camii Hazinesi’ndeki Şahideler", Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi, c. 22/sy. 1 (2005), s. 
215; Lütfü Şeyban, Osmanlı Dönemi Taraklı Mezar Taşları ve Kitabeleri, Sakarya Büyükşehir Belediyesi 
Kültür Yayınları, Adapazarı 2007, s. 34-129.
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ve üçgen tepelikli şahideler de vardır. Bezeme anlayışı açısından geçmişin esin 
kaynağı olduğu bitkisel, geometrik ve nesneli ve bu süslemelerin birlikte kullanıldığı 
örneklerin Cumhuriyet Dönemi mezar taşlarında devam ettiği görülmektedir.

Mezar taşlarının kitabeleri bölgede hâkimiyet kurmuş devletlerden izler 
taşımaktadır. Cumhuriyet’in ilanından sonra 1928 yılında alfabe devrimi olmasına 
rağmen özellikle ilk yıllarda Osmanlıca kitabeli mezar taşları devam etmiştir. 
Bunun yanında hem Osmanlı Türkçesi hem de Latin alfabesinin kullanıldığı 
kitabeler de dikkat çekmektedir. Fakat yeniliğe açık kalınarak genellikle Latin 
alfabesinin kullanılmıştır. Kale-i Tavas Cumhuriyet Dönemi mezar taşlarında 
Osmanlı Dönemi'nin kitabelerine hâkim olan başlangıç ifadesi, dua, istek ve şiir 
sözlerinin bir süre daha devam ettiği gözlemlenmektedir.

Mezar taşlarındaki kitabelerin bir kısmında doğum ve ölüm tarihlerinin birlikte 
verilmesi, “kızı”, “oğlu”, “Ruhuna Fatiha” gibi lafızların kısaltılması, kitabelerde 
kullanılan tekniğin değişmesi ve nadir de olsa betonarme malzeme kullanımı 
Osmanlı geleneğini devam ettiren Cumhuriyet Dönemi mezar taşlarındaki 
değişimler olarak karşımıza çıkmaktadır.

Kale-i Tavas'taki mezar taşları yapıldıkları devrin sosyal, ekonomik, dini ve 
sanat anlayışına ait bilgiler vermesinin yanında kitabelerinde meslek grupları, 
unvanlar, mezar sahibinin nasıl öldüğü, bölgede en çok kullanılan erkek ve kadın 
isimleri gibi bilgiler vermesi bakımından dikkate değerdir. Geleneği devam ettiren 
Cumhuriyet Dönemi mezar taşları, Osmanlı mezar taşlarının form, boyut, 
süsleme, bezemelerin yerleştirilişi ve kitabe özellikleri gibi ortak özelliklerini 
devam ettirerek, Türk sanatının mezar taşı özelliklerini yansıtmaları bakımından 
önem taşımaktadır.
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Foto 1: Kale-i Tavas Doğu (Yukarı) ve Batı (Aşağı) Mezarlığı Hava Fotoğrafı

Foto 2: Kale-i Tavas Mezarlığı I. ve II. Paftaların Genel Görünümü
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Çiz. 1: Kale-i Tavas Yukarı (Doğu) Mezarlığı Paftaları
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Foto. 21, 22, 23: Kale-i Tavas Mezarlığı Osmanlı Dönemi Kadınlara Ait Şahide 
Çeşitleri
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Foto. 25: Kale-i Tavas Mezarlığı 
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Grafi k 1: Erkek Mezar Taşlarının Başlık Türlerine Göre Dağılımı

Grafi k 2: Kadın Mezar Taşlarının Başlık Türlerine Göre Dağılımı

Grafi k 3: Kale-i Tavas Mezarlığı Mezar Taşları Tezyinatının Dağılımı
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Grafi k 4: Kale-i Tavas Mezarlığı'nda Geleneği Devam Ettiren Mezar Taşlarının Tarih 
Aralığı

Grafi k 5: Kullanılan Alfabe Bakımından Dağılımı




